1803. Fojnicae 17. Junii habita est 292 intermedia Cap: Congreg: in qua
electus est Guardianus praedictus P. Antonius Gashich de Varesh. Vicarius vero
P. Laurentius Millan de Saraevo. ....Hic Guardianus plures vexas, et calumnias
Turcarum redimendas habuit, adeo ut intra spatium sui gubernii prope 2000 pia-
strorum numerare debuerit. Huic praeterea plures simultates intercesserant cum
Vicario Aplico Gregorio a Varesh, a quo in pluribus Romae accusatus suspen-
sionis etiam poenam emeruit. Sub hoc pars quaepiam Sylvae Riid empta est,
ac etiam domus aliqgua cum suo fundo in oppido, quae secus devenisset in manus
Turcarum non sine nostro damno, sed haec domus tardius vendita est nostra-
tibus. Cujus fundus nunc possidetur & Josepho Targovgevich alias Angjushich....

) U izvorniku : inspecturi.
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1805, Suttiskae pro eodem Contu... Post mortem Guardiani (Maroevi¢) 1# 7bris
anno eodem Praesidens constitutus est A. R. P. Aug: Pei¢inovich ex ProvVlis et
act: Custos Proviae. Hic multum laboravit usquedum composuisset litem, quam
occulte saepe movit contra hunc Contum Iudex Salinensis propter quamdam
N. Filiam Antonii Jozipovicl: de Lipnicza Salinarum, quae transiens ad maho-
medanismum, et facto legali matrimonio cum quodam moslemano occuite aufu-
giens disparuit; quaerebatur ergo porrectis- Libellis accusatoriis ipsi adeo Vezirio
apud nos, et ter ad hoc usque tpus magno profuso aere redimebatur calumnia.
Is vero non sine vitae periculo datis partim Travnikii, partim Visokii 1741 grossis
rem difficulter composuit. — Sub hoc primum jugerum hosti situati ¢ regione
Milankovacz emptum est a Josepho Jozanovich gr. 50. Pontem ad Molendinum
ex integro restauravit,

1806. Die 17 Maji Kreshevii in Congregatione electus hic Guardianus
P. Georgius Gargich de Varesh.... Sub hoc Guardiano maxime exarsit bellum
inter rebellantes Servianos (:Raacz:) et Turcas, ad quos compescendos Smail
Pasha Bosnensis stipatus multo milite profectus est; quod bellum 12 ferme
annis duravit, quapropter multum tam nos, quam reliqui Xticolae perpessi sumus
furta enim latrocinia, grassationes, et iniquas exactiones ubique exercebantur.
Conventus vero Fojnicensis plurimum perpessus est, kaimekam enim quidam ex
Duvnensibus Beghis constitutus Passa ad castra procedente, inique de novo
Contus utpote non pridem restaurati Visitationem (:Cheship:) urgebat, missis
pluribus idcirco ex inproviso Commissariis, quos tamen Guardianus cum ceteris
Fratribus id perficere non permiserunt, sed facta appellatione ad ipsum Vezirum,
praedictus P. Guardianus Paulus Radulovich commitantibus tribus Xticolis lin-
guam Turcicam callentibus, ad castra profectus contra impia molimina prae-
sidium quaesiturus, quod Deo dante, effectu non caruit, nam trajecto Drino fluvio
sine ullo periculo ad Tentorium (:Cador:) usque Vezirii pertigit ad cujus prae-
sentiam admissus, et comiter exceptus sui adventus causam et gravamina iniqua
sui Kaimekani porrecto memoriali (:Harzohal:) exposuit; quo audito bono
animo esse jussus est, idcirco illico cursores ad kaimekam missi cum Litteris
cominatoriis stricteque jubentibus ut a proposito illegali desistat, quod et factum,
non tamen sine expensis, nam Commissarii dicti usque reditum ex castris Guar-
diani intertenebantur 4 Conventu, quinimo non levem summa(m) dietim in pecu-
nia (:vulgo izmedia:) accipiebant, adeo ut et is Conventus Suttiskensis 400 regu-
les in subsidium praestiterit eandem enim sortem reliqui duo Contus experti
fuissent, nisi appellatio ad Vezirium intercessisset. — Guardianus interim hujus
Contus ceteris felicior erat, nam praeter solitum cxulus quod et alii singulis
annis saepé bis, terve praestabant, quodque non includo summis mulctarum, non
nisi 118 ad redimendas vexas grossos legitur dedisse.

18071). Sub initium anni 1807. 32 videlicet Febr: Custodia haec mortem
cujusdam P. Laurentii Millan de Saraevo deflendam in summa Sacerdotum penu-
ria, habuit, qui dum ageret Parochum Tremoshnicae iterque ad pagum Turich
assumpsisset, obviam habens Famulum Osman Capitanei de Gradacacz ab eodem
vel quod a Capitaneo missus fuerit, vel quod in angustiore vicu superbe proce-
denti locum pro fastus sui exigentia n dedisset, glandé plumbea ex inproviso

1) Godinu stavismo prema tekstu.

transverberatus equo decidit, humique stratus contriti cordis signa d

intra pauca minuta animam efflavit, unico puerulo 12 circiter annorum prae-
sente. Juste denegatus alter Sacerdos illi Parochiae Capitaneus frequentes huc
dabat litteras, quibus rogitabat pro substituendo Sacerdote, cui omnem impo-
stermim imunitatem et securitatem appromittebat, et ut amoveat a se suspicionem

quod necis causa fuerit, Famulum occisorem servitio movit, licet pauco post
tempore in gratiam eundem receperit. Die 23 Junii Sutt skae et pro Contu eodem
electus seu confirmatus Guardianus. Vicarius vero ob penuriam individuorum
nullus constitutus fuit.... Tractu hujus anni factum nullum memorabile occurrit
nisi quod insolentius pertranseuntium militum muneribus, et stratagemate repel-
lere necessum saepe fuerit, quadam enim vice decipientes Guardianum ut sibi
majorem portam aperiat, vi et attractis sclopis, ac evaginatis pugionibus Aream
subintrarunt 6—7 n™ Guardianus interim blandis ipsos alloquens, et sensim retro-
grade incedens portam 29™ ad ambitus ducentem post se clausit, qui se videntes
in Area conclusos post horae decursum discesserant. — De cetero exiguas et
hoc anno is Guardianus mulctas solum ad 110 Regales ascendentes habuit. —
Sub quo terrenu(m) aliquot jugerum in Pago Ratanj Conventui accessit, quod
P. Petrus Babaich Saecularis maternae haereditatis de Familia Sliepcevich Ec-
clesiae legaverat.

1808. Die 31 Maii Fojnicae in Congregatione pro hoc Conventu confirmatus
idem Guardianus.... hic non solum hoc anno verum etiam prioribus tectum
Contus, et Ecclesiae in pluribus locis reparavit. Quod Iudex Visok: resciens
visitam chesip instituere voluit quod ne effectui daretur 90 Regales eidem dati
sunt.... Hoc anno murum supra Conventum ex integro restauravit, velut Epi-
taphium hodiedum extans testatur. Duae imo particulae tres quaedam terreni in
possessione Borovicza hoc anno accesserunt Cofitui.... Sacra lecta in 30 parras,
Cantata vero in 60 elevata par. idque solum si ex communi Eleemosyna mor-
tuorum celebranda aut cantanda forent.

1809. ....Durabant et hoc (tempore) militum incursiones, integra enim
agmina cum,vexillis pro nocte descendebant, quos opipare adexpectare oportebat,
quin et omagia in pecunia facere. Diversis vicibus Iudicis Visok: calumnias re-
dimere contigit hoc anno licet solum 181 Regales nuinerati. — Hoc tpore non
raro molestabatur Contus a notis tunc et pessimis grassatoribus Fetichi genere
Beghie, quorum duo tres Fratres deserta domo, quam in propria possessione ad
Ussoram prope pagum Xabjak fere parte septentrionali usque huc, Bosnae vaga-
bantur in omnem licentiam, et scelera effusi mactantes, et spoliantes homines
et in itinere constitutos, summas pecuniarias praesertim extorquentes, quod, et
hic ad portam nostram non raro fecerunt quingenos aliquando et ultra Regales
vi dari sibi praetendentes, propter quos a Judice etiam mulctabatur Conventus,
quasi eos foveret, et alimoniam praestaret. Hic tandem a publica potestate banno
subjecti, domoque adhibitis etiam tormentis turbati, hinc inde perierunt omnes,
domus eorum solo aequatae. — Sub hoc Guardiano latrones prope Saraevium
ad Usielne deportatores diversorum mercium dispulerant, merces vero selectio-
res asportarunt, quarum acceptatores nos apud Commissarios (- mubashir:) calu-
mniati su t; quod ut avertamus a nobis 88 regales dati sunt. — Sub in tium
Maji hoc anno missae sunt Litterae Fojniczam quae nunciabant adventum Mini-
stri Provlis, quasque portavit quidam Marcus Jurjevich dictus vulgo (:Sacxak:)
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quem adexpectantes guidam grassotores despoliatum acceptisque Litteris inter-
imerunt, nusp'am tamen cadaver illius quamvis sollicite quaesitum, inveniri
potuit. Rumor ferebat solum taliter occisum esse ad ascensum monticuli Svinja-
revo. Inquietabatur propterea Conventus a Judice Visokiensi, quasi nostra culpa
interiisset, acceptisque 38 Regalibus calumniari desiit. — Hoc anno Parochum
agente P. Dominico Garghich domum nostrain in Potogani expillavit Osman
Begh Acxi=Assanovich Praefectus (:Dizdar:) Praesidii Derventensis. Contra
quem accusationes ex parte Conventus porrecto memoriali factae apud ipsum
Vezirium, non sine expensis. Quem tamen res exitum habuit adnotatum non in-
veni. — In hac Congregatione Vestiarium Fratrum a 25 Regalibus ad 50 eleva-
tum est.

1810. ....Hoc anno praeter incursiones continuas militum, et exactiones, uni-
cum gravius damnum passus est Cofitus Regalium 340. causam movente apud
Vezirium quodam Schismatico, quod illi prolem neo natam surripuerimus, atque
bapizmate Latino ritu abluerimus. — Sub hautumno anni hujus agente lllustris-
simo Vicario Aplico Gregorio a Varesh Aquae ductus ex radice montis Teshevo
ad Contum derivatus, ex integro reparatus est, loco ligneorum, qui jam com-
putruer nt Tubulorum, substituti- ferrei interne, et externe incrustati, quorum
n° 996 consumti, expensas subministrante pro iisdem praelaudato lllmo Antistite.
Operarios vero et cetera necessaria exolvit P. Guardianus sumptu ascendente
ad 200 Regales....

1814 ....Anno hoc vero iminente pestis primo Saraevi tum in aliis majo-
ribus urbibus ac tandem per pagos ubique grassari horribiliter incepit, quapropter
cum semper famem secum trahere soleat, miser status Bosnae erat, quem dete-
riorem reddit Praeses, seu Vezirius Bosnae dictus Derendellia, qui non obstante
fame et pestis grassatione asperae indols et truculentae Vir, cum Saraensibus
(:a quibus in Vitez derelictus ab ad speciem adhaerentibus sibi quibusdam Capi-
taneis victus:) et Mostariensibus bellum intestinum habuit; excepto eo quod cum
Servianis necdum pax coaluisset — Pestis quippe cum fame tribus continuis annis
etiam de hieme eam misere quassabat adeo, ut multae familiae penitus extinctae sint,
pagi et praedia desolata, omnibus penitus emortuis, aut alio fame adactis descenden-
tibus. In nostra hac Custodia maxima strages illata Parochiis huic Suttiskensi, (:in
qua in Vukanovichi, Aljinichi, Lipnicza, Teshevo ultra medietatem mortalium subla-
tum est:) Komushine, et S.vshae, quae eamdem sortem expertae sunt. Contum opor-
tuit claudere, nec ullus admittebatur intra, et per quae contagium contrahi posset
ante acceptionem infumabantur. Juvenes Saeculares Joncxam exmissi, ex quibus
unus eadem sublatus Marcus nomine sepultusque est in Prato Doh penes P. Phi-
lippum Sheremet de Livno magistrum Novitiorumn qui e domo nostra Sjenokos
in qua residebat infirmos spiritualiter providebat, sed ab iisdem infectus victima
caritatis cecidit. Post hanc exmissi sunt foras P. Joannes Kljiaich Vic: et P. Phi-
lippus Garghich de Varesh qui tamen Dei gratia praeservati sunt a contagione.
Pestis haec causa fuit, ut multi in Pago Aljinichi et Theshevo sua Terrena Ec-
clesiae legaverint, aut coacti sunt vendere legatorum terrenorum et ‘aut legan-
tium nomine.... Plura etiam terrena coemta sunt veluti particulae aliquae horti
¢ Milankovacz a Joanne Sljioka, et Luca Jurjevich numeratis 37 Regalibus. Item
in Selishche aliquot jugera terreni 2 quodam Arifago Visokiensi quae ille in de-
biti recompensationem acceperat a Josepho Jozanovich, pro quibus una cum
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Dni terrestris scripto soluti sunt 300 Regales — Falcatoril terres

Teshevo duo prata empta unum a Marco Kovag¢ vocitatum Ravna Basva datis
140 gr: alterum vocatum Ladne Luzze numeratis 190 Regal: et pro transcri-
ptione duplicatum 10 regalem. — Ob haec Terrena et maximé ob ea, quae a
Xti fidelibus Ecclesiae legata sunt, cum Dni Terestres lucrum cessaturum sibi
observaverint, non quod decimam partem fructuum n sint percepturi, sed quod
ppter amortizationem Ecclesiae semel legata nequeant vendi, unde illi maximum

lucrum habent per transcriptionem frequentiorem; causam promoverunt ad forum
Vezirii superius dicti Derendelie: nos videlicet non posse hujusmodi legata ac-
cipere. Causa ergo apud truculentum Praesidem agita a, qua durante P. Vica-
rius carceres etiam expertus, et nisi produxisset Diplomata, et concessiones
Imperatorum Othom: nos talia posse accipere et pacifice possidere, alia tor-
menta eundem jam intentata, subire oportuisset, quae Diplomata licet authen-
tica sint fides tamen ipsis non dabatur, ex eo quod in cancellaria Judicis Herbi-
polensis registrata (:ukajechena:) non inveniebantur, in quo tamen Judex prius
alioquin muneribus obcoecatus prudenti stratagemate juvamini fuit, nam ad finem
Registri Diploma propria manu veteres characteres imitatus descripsit Veziriogue
testatus se post longam investigationem ad calcem Protocolli registratum repe-
risse sicque numeratis 1250 circiter regalibus causa terminatur. Habuit hic Guar-
dianus plures mulctas ad quas 1030 circiter regales expendisse legitur. Horreum
cum stabulo in Aljinichi pro collono emit 47 grossis. Domus quam inibi habe-
mus Ecclesiae legata est....

1817. Fojnicae servatus die 7. Maji Congessus Capitularis, in quo pro hoc
Conventu electus Guardianus P. Gregorius Juri¢ de Focga.... pestis item saevire
(desierat) bellaque intestina, et cum Servianis.... Agrum aliquem in possessione
Boroviczae, 4 Michaele Marich 100 regalibus, et alium a Vidua Magdalena Slap-
nicha dicta hic Suttiskae in Desetci 40 grossis emptum Contui adiunxit. — Sub
hujus gubernio Sulejman Pasha Skopjensis filio Herbipoli nuptias celebravit ad
quas Guardianos quoque trium Conventuum vocatos voluit idcirco hinc missus
fuit P. Josephus Shimich mag: Juvenum, ubi pro oblato, et panno vestito bove
aliisque impendiis dati sunt 172 grossi.— Quamvis priore anno imunes declarati
fuerimus hoc anno rursus aliqui forte Executores molestaturi nos praevideban-
tur, idcirco rursus a Teftedar Vilich Litterae comminatoriae datae sunt, ne in
contrarium ullus praesumat tentari quidpiam. In Rid sive empta fuit sive revin-
dicata pars aliqua Sijlvae datique gr. 15,

1818. Suttiskae Die 27 Aprilis facta Congregatione hic constitutus Guar-
dianus altera vice P. Andreas Maragich.... Patres hujus Conventus.... animad-
vertentes Cofitus ruinationem cogitarunt de superiore magis zeloso et industrio
qui eundem ad incitas fere redactum et alioquin prae vetustate ruinas mirantem
sua industria sublevaret, cum vero praedictus P. Guard: priore suo gubernio
talis zeli sufficientia specimina dederit, rursum amoto priore ... hunc curarunt
constitui, qui ut opinioni respondeat sategit in meliorem, reducere coenobium
statum, cui etiam succedentes fertiliores anni favebant, et plures Parochi ex
compassione speciali juvamen praestiterunt.... .

1819. ....plures fatalitates expertus est — Gvardianus Conventus —, et in
primis ab Alai-Begh Tankovich ex Glasinacz sub cujus decimatione licet Con-
ventus nihil habeat nunquam tamen non cereum, et aliud quid munusculi prae-
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tendebat sibi dari, quod fortassis ne in legem habeat pernegatum fuit ipsi, idcirco
(:Harzoal:) Libellum accusatorium ipsi Vezirio porrexit, in quo varia contra nos,
confixit.... Puella cujusdam Vareshiensis nomine Mariae amore quidam perditus.
Turca hujus amore deperibat, quam cum ad suam sectam pertrahere non potuisset,
confingit productis falsis testibus, quemadmodum in similibus solent, eam maho-
medanae fidei se nomen daturam spopondisse, quod cum constanter pernegasset,
tracta fuit usque Vezirii forum, inclusa varieque tentata, pro fidei suae abnega-
tione, sed firma perstitit, parata potius mortem subire quam fidei suae nuncium
mittere. Turcae pro suo more ut Contum causae implicent citant Guardianum,
sed faventibus advocatis quos 50 circiter Regales obcoecarunt damnum gravius
passus n €. Puellam Vo stabilem in fide suo interventu liberavit consul Austria-
cus, apud quem in servitio semi altero anno persistens, cum eodem Caesareas
partes petiit, ac ad praesens Zagrabiae cuidam diviti spacicaminario matrimo-
nio juncta degit, haec erat familiae Batvichianae.... Inter alia.... Guardianus...,
solvit item 59 Regales Versori nobiliorum Diplomatum Imperatorum Othom: quae
in Fojnicensi et nostro Conventu reperiuntur, schismatico Athanasio Atanasko-
vich coadjutanti et interpreti consulis praeatacti, quae ego pro hoc Contu qua
magister Juvenum descripsi, quaequae in Archivio servantur'). — Anno hoc Ec-
clesia vareshiensis ipsius Ecclesiae et Parochianorum expensis a fundamentis
restaurata est, et secto et polito lapide, muro manu Mostarensium excitato. Qui-
bus omnibus superintendebat A. R. P. Augustinus Peicinovich, qui ad exitum
reparationis inibi moritur et in festo S. Michaelis Titularis Ecclesiae sepelitur in
crypta ante aram B. M. V. quam adhibito lapide et cemento fixam fecerat. Paro-
chum vero egit tunc P. Paulus Kollanovich a Salinis. In tota structura Ecclesiae
nihil innovatum est, nec latum unguem ampliatum, quod equidem sine periculo,
si in prima mensuratione cheshif sagaciorem se exhibuisset superintendens fieri
potuisset. Sedilia seu Chori per mediam Ecclesiam et latera ducti summis in-
gratiis, et discontentione oppidanorum sublati sunt. Incolorationes illae quae in
aris, et fornicae, (:quae antea erant usque illud pavimentum:) visuntur factae
sunt per quemdam Stephanum Schismaticum Sijrmiensem cura P. Joannis Kljia-
ich expensis vero Ecclesiae anno 1822. dum Parochum egisset....